Programa de Pós-Graduação em Recursos Pesqueiros e Engenharia de Pesca - PREP
Rua Guaira, 3141 – Bloco B3 - Jardim La Salle - CEP 85903-220 - Toledo - PR. Fone: (0**45) 3379-7077
    E-mail: toledo.mestradoep@unioeste.br          http://www.unioeste.br/pos

EDITAL Nº 048/2023-PREP

SÚMULA: CHAMADA PARA VAGA DE

ESTÁGIO PÓS-DOUTORAL COM BOLSA

Edital nº 016/2022-CAPES – cota 2.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Recursos

Pesqueiros e Engenharia de Pesca - Unioeste, no uso de suas

atribuições, conforme Portaria nº 0253/2023-GRE,

Considerando o Edital nº 16/2022 – Programa de

Desenvolvimento da Pós-graduação (PDPG) - Pós-doutorado;

Considerando o Processo nº 23038.006308/2021-70;

Considerando a Resolução nº 028/2019-CEPE, que aprova o

regulamento de pós-doutorado da Unioeste,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º A oferta de 01 (uma) vaga de estágio pós-doutoral

com bolsa na área de Recursos Pesqueiros e Engenharia de Pesca

do PREP, com foco:

a) desenvolver atividades relacionadas a inserção local,

regional e nacional;

b)  estruturar mecanismos que possibilitem ampliar parcerias

institucionais, nacionais e internacionais com a

finalidade de estruturar mecanismos de consolidação do

programa;

c)  atuar para melhorar o impacto e caráter inovador da

produção intelectual em função do perfil e da natureza do

programa;

d)  estabelecer ações para aprimorar o impacto econômico,

social e cultural do programa junto a sociedade e ao

setor produtivo;

e)  promover ações de aperfeiçoamento na qualidade da produção

intelectual de discentes/egressos, enfatizando artigos

nos estratos superiores de reconhecimento científico.

I. Valor de bolsa: R$ 5.200,00 (mensais).

II. Duração da bolsa: 24 meses – improrrogável/sem substituição

de bolsista.

III. Previsão início das atividades: 01-11-2023.

http://www.unioeste.br/pos

Programa de Pós-Graduação em Recursos Pesqueiros e Engenharia de Pesca - PREP
Rua Guaira, 3141 – Bloco B3 - Jardim La Salle - CEP 85903-220 - Toledo - PR. Fone: (0**45) 3379-7077
    E-mail: toledo.mestradoep@unioeste.br          http://www.unioeste.br/pos

Art. 2º O Processo Seletivo será conduzido pela Comissão de

Bolsas do Programa.

DAS INSCRIÇÕES

Art. 3º As inscrições poderão ser realizadas de 05 a 25 de

 Outubro de 2023, SOMENTE PELO EMAIL

toledo.mestradoep@unioeste.br, indicando como assunto da

mensagem “Inscrição Pós-Doc com bolsa, CP 16/2022-CAPES” (com

confirmação de recebimento pela Secretaria do PREP), através do

envio dos seguintes documentos em arquivo formato PDF:

I. Requerimento de Inscrição (Anexo I);

II. Cópia de Carteira de Identidade (RG) e CPF;

a) no caso de candidato estrangeiro, a cópia do CPF pode ser

entregue somente no caso de ser selecionado, ficando

dispensada a apresentação do RG, devendo apresentar cópia de

um documento oficial equivalente, emitido pelo seu país de

origem.

III. cópia do diploma ou documento comprobatório de conclusão

do doutorado;

a) quando se tratar de brasileiro, o título obtido deve ser de

Programa de pós-graduação recomendado pela Capes ou, caso

tenha obtido o título no exterior, ter o diploma revalidado

no Brasil;

b) quando se tratar de estrangeiro com título obtido no

exterior, a cópia do comprovante do título de doutorado deve

possuir o carimbo da Apostila de Haia, para os comprovantes

de titulação emitidos por instituição de países signatários

do Tratado de Haia, ou estar autenticado pelo Consulado

Brasileiro do país onde funcionar o estabelecimento de

ensino que o houver expedido;

IV. currículo lattes atualizado (últimos 05 anos) para

candidatos brasileiros e estrangeiros, conforme anexo II deste

Edital;

V.  no caso de estrangeiro, apresentar cópia do visto permanente

no país;

DO PROJETO DE PESQUISA

I. O bolsista estará vinculado ao Projeto de pesquisa

“Consolidação do PPG em Recursos Pesqueiros e Engenharia de

http://www.unioeste.br/pos

Programa de Pós-Graduação em Recursos Pesqueiros e Engenharia de Pesca - PREP
Rua Guaira, 3141 – Bloco B3 - Jardim La Salle - CEP 85903-220 - Toledo - PR. Fone: (0**45) 3379-7077
    E-mail: toledo.mestradoep@unioeste.br          http://www.unioeste.br/pos

Pesca”, sob a supervisão do Coordenador do Programa.

REQUISISTOS DO BOLSISTA

Art. 4º Do candidato à bolsa exige-se:

a) Possuir título de doutor na data de início da vigência da

bolsa e há no máximo 5 (anos) anos completos, a contar da data

de implementação do bolsa;

b) Não ser aposentado;

c) Dedicar-se às atividades programadas;

d) Não receber remuneração proveniente de vínculo empregatício

ou funcional na mesma instituição de execução do projeto;

e) Não acumular a presente bolsa com outras bolsas concedidas

por qualquer agência de fomento nacional;

f) Ser brasileiro ou possuir visto permanente no país;

g) Ter currículo atualizado na Plataforma Lattes;

h) Não ter realizado, estágio de pós-doutorado remunerado por

órgão de fomento;

i) Adotar providências que envolvam permissões e autorizações

especiais de caráter ético ou legal, necessárias para a

execução das atividades;

j) Elaborar relatórios parciais e final para avaliação do

Comissão de bolsas do Programa, e posteriormente encaminhamento

à PRPPG (anexo III);

k) Incluir o nome do Programa nas publicações e nos trabalhos

apresentados em eventos científicos cujos resultados contaram

com a participação efetiva deste;

l) Responsabilizar-se pela identificação visual obrigatória da

CAPES como financiador, nas publicações de trabalhos

apresentados em eventos de qualquer natureza e em qualquer meio

de divulgação;

m) NÂO ESTAR VINCULADO A INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR;

n) Restituir à CAPES os recursos recebidos irregularmente,

quando apurada a não observância das normas do PNPD, salvo se

motivada por caso fortuito, força maior, circunstância alheia a

sua vontade ou doença grave devidamente comprovada e

fundamentada. A avaliação dessas situações fica condicionada à

análise e deliberação pela Diretoria Executiva da CAPES, em

despacho fundamentado.

DA PROCESSO SELETIVO

Art. 5º O processo de seleção constará de:

http://www.unioeste.br/pos

Programa de Pós-Graduação em Recursos Pesqueiros e Engenharia de Pesca - PREP
Rua Guaira, 3141 – Bloco B3 - Jardim La Salle - CEP 85903-220 - Toledo - PR. Fone: (0**45) 3379-7077
    E-mail: toledo.mestradoep@unioeste.br          http://www.unioeste.br/pos

I. análise das publicações dos últimos 05 (cinco) anos do

Curriculum Lattes, que corresponderá a quarenta por cento (40%)

do processo, sendo atribuída a pontuação constante do anexo II

deste edital;

II. entrevista via on-line, que corresponderá a sessenta por

cento do processo (60%)

III. Serão Critérios de desempate:

a) Número de artigos publicados em periódicos Qualis A1 e A2;

b) Número de artigos publicados em periódicos Qualis A3 e A4;

b)   Número de artigos publicados em periódicos Qualis B1 e B2;

c)   Maior idade do candidato.

Art. 6º O resultado será divulgado até o dia 01 de novembro

de 2023, no site do PPG

(https://www5.unioeste.br/portalunioeste/pos/prep).

Art. 7º O presente Edital se destina EXCLUSIVAMENTE para a

seleção do bolsista Cota 2, conforme Edital n° 016/2022-CAPES.

Art. 8º A inscrição para Seleção de candidato para este

pós-doutorado e sua bolsa de estudos, implicará na aceitação

tácita das normas estabelecidas neste Edital, Edital n° 16/2022

– CAPES e nas regras de implementação da bolsa de pós-doutorado

Portaria nº 086/2013-CAPES e Resolução nº 028/2019-CEPE.

Art. 8º Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do

Programa de Pós-Graduação em Recursos Pesqueiros e Engenharia

de Pesca - PREP.

Parágrafo único:  O presente Edital poderá ser revogado ou anulado a

qualquer tempo, no todo ou em parte, por motivo de interesse público,

exigência legal ou indisponibilidade orçamentária e financeira da CAPES sem

que isso implique direito a indenização ou reclamação de qualquer natureza.

Toledo, 03 de outubro de 2023.

Coordenador do Curso de Pós-Graduação

 em Recursos Pesqueiros e Engenharia de Pesca
Portaria nº 0523/2023-GRE

http://www.unioeste.br/pos
https://www5.unioeste.br/portalunioeste/pos/prep

Programa de Pós-Graduação em Recursos Pesqueiros e Engenharia de Pesca - PREP
Rua Guaira, 3141 – Bloco B3 - Jardim La Salle - CEP 85903-220 - Toledo - PR. Fone: (0**45) 3379-7077
    E-mail: toledo.mestradoep@unioeste.br          http://www.unioeste.br/pos

Anexo I ao EDITAL Nº 048/2023-PREP

FORMULÁRIO DE REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO
Estágio Pós-doutoral Edital nº 016/2022-CAPES

DADOS PESSOAIS

Nome do candidato:

Data de nascimento:

Naturalidade:

CPF e RG (ou documento

equivalente no caso de

estrangeiros)

Graduação:

- Universidade

- País

- Ano

Mestrado:

- Universidade

- País

- Ano

Doutorado:

- Universidade

- País

- Ano

INFORMAÇÕES SOBRE O ESTÁGIO DE PÓS-DOUTORADO

Campus: Toledo  Centro: CECE

PPG em Recursos Pesqueiros e

Engenharia de Pesca

Período do Estágio:

(dia/mês/ano)

Início:  01-11-2023

Fim:     31-10-2025

___________________________________________

Assinatura do Candidato a Pós-doutorado

http://www.unioeste.br/pos

Programa de Pós-Graduação em Recursos Pesqueiros e Engenharia de Pesca - PREP
Rua Guaira, 3141 – Bloco B3 - Jardim La Salle - CEP 85903-220 - Toledo - PR. Fone: (0**45) 3379-7077
    E-mail: toledo.mestradoep@unioeste.br          http://www.unioeste.br/pos

Anexo II ao EDITAL Nº 048/2023-PREP

Estágio Pós-doutoral Edital nº 016/2022-CAPES

Tabela de avaliação do Currículo Lattes (últimos 05 Anos)

 Tipo

(Atividades Acadêmicas)

Pontos para

cada

atividade

Quanti-

dade

Total Conferência

do Comitê

Avaliativo

 Artigos em Periódicos:

* Com Qualis A1; A2

* Com Qualis A3; A4

* Com Qualis B1; B2; B3

* Com Qualis B4; B5;

4,0

3,0

1,5

0,5

Artigo completo em anais do

congresso nacional

1,5

Palestra/conferência em Evento 1,5

Workshop/minicurso/oficina em

Evento

0,5

Apresentação de Painel 0,5

Organização de Evento – Membro de

Comissão

0,5

Monitoria de Graduação 1,0

Coordenação de comunicação ou

sessão

0,5

Membro de Comissão Julgadora

(monografia etc)

1,0

Realização de Iniciação

Científica / PIBIC

1,0/seme

stre

Experiência docente em curso de

graduação (Até 4,0)

0,5/seme

stre

Experiência docente na Educação

Básica

0,3/seme

stre

(Até

4,0)

Orientação de monografia ou

similar

1,0 (Até

2,0)

Orientação de IC 1,0 (Até

2,0)

Revisor / parecerista de artigos

para publicação

0,5 (Até

3,0)

Total de pontos contados pelo candidato

http://www.unioeste.br/pos

Programa de Pós-Graduação em Recursos Pesqueiros e Engenharia de Pesca - PREP
Rua Guaira, 3141 – Bloco B3 - Jardim La Salle - CEP 85903-220 - Toledo - PR. Fone: (0**45) 3379-7077
    E-mail: toledo.mestradoep@unioeste.br          http://www.unioeste.br/pos

Total de pontos conferidos pela comissão

examinadora

Últimos cinco anos.

http://www.unioeste.br/pos

Programa de Pós-Graduação em Recursos Pesqueiros e Engenharia de Pesca - PREP
Rua Guaira, 3141 – Bloco B3 - Jardim La Salle - CEP 85903-220 - Toledo - PR. Fone: (0**45) 3379-7077
    E-mail: toledo.mestradoep@unioeste.br          http://www.unioeste.br/pos

ANEXO III ao EDITAL Nº 066/2022-PREP

 RELATÓRIO DE ATIVIDADES DO PÓS-DOUTORANDO

Parcial (   )               Final (    )

Período: ___/___/___ a ___/___/___

Nome do pós-doutorando:

Bolsista: SIM ( ) NÃO ( ) Fonte Financiadora:

Nome do Programa de Pós-Graduação ou Centro:

Área de concentração:

Linha de Pesquisa:

campus:

Centro:

Nome do supervisor:

O relatório deve conter, pelo menos, os seguintes itens:

Relatório científico:

1 – Título da pesquisa

2 – Introdução

3 – Metodologia

4 – Resultado da pesquisa

5 – Bibliografia

Relatório de atividades:

1 – Publicações e propriedade intelectual (caso houver)

2 – Docência (caso houver)

3 – Outras atividades

Poderá constar um item para outras informações, caso houver (críticas, sugestões e comentários

que julgar necessário).

Data: ____/___/___

_____________________________

http://www.unioeste.br/pos

Programa de Pós-Graduação em Recursos Pesqueiros e Engenharia de Pesca - PREP
Rua Guaira, 3141 – Bloco B3 - Jardim La Salle - CEP 85903-220 - Toledo - PR. Fone: (0**45) 3379-7077
    E-mail: toledo.mestradoep@unioeste.br          http://www.unioeste.br/pos

Assinatura do Pós-Doutorando

  _____________________________

Assinatura do Supervisor

PARECER DO SUPERVISOR

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

PARECER DO COLEGIADO DO PROGRAMA

(QUANDO O ESTÁGIO FOI DESENVOLVIDO VIA PROGRAMA)

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

PARECER DO CONSELHO DE CENTRO

 (QUANDO O ESTÁGIO FOI DESENVOLVIDO VIA CENTRO)

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________ _____________

http://www.unioeste.br/pos